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Organizacja przyjmująca - ADIRN, czynnie z nami kooperowała. Początkowa współpraca opierała się 

na komunikacji mailowej. Pracownicy portugalskiego LGD zadbali o dopełnienie wszelkich 

formalności związanych z naszym pobytem w Tomar.  

ADIRN to organizacja z ogromnym doświadczeniem. Dwudziestoczteroletnia działalność skutkowała 

realizacją dużej liczby projektów i współpracą zarówno z partnerami lokalnymi, jak i zagranicznymi. 

Wiele z nich dotyczyło rozwoju lokalnej turystyki - dofinansowano prywatnych przedsiębiorców, co 

doprowadziło do powstania hoteli, restauracji, a także ośrodków agroturystycznych.  

ADIRN posługuje się zarówno tradycyjnymi, jak i innowacyjnymi technikami. Ich działalność w dużej 

mierze bazuje na historii regionu związanej z templariuszami oraz na rozwoju aktywnej turystyki.  

Organizacja przyjmująca przygotowała dla nas stanowiska biurowe i zapewniła dogodne warunki do 

realizacji założeń porozumienia. Dodatkowo, zapoznała nas z owocami swojej długoletniej pracy - 

odwiedziłyśmy miejsca dofinansowanych w ramach projektu LEADER II i LEADER+. Co więcej, 

pracownicy ADIRN przedstawili nam przygotowywany plan strategii na lata 2014 - 2020, dzięki czemu 

mogłyśmy poznać profil organizacji i plan rozwoju.  

Podczas pobytu w Portugalii w ramach projektu ERASMUS+ miałyśmy możliwość poszerzyć swoją 

wiedzę dotyczącą działalności portugalskiej LGD oraz zaobserwować techniki aktywizacji lokalnej 

ludności. Poznałyśmy również proces decyzyjny, w trakcie którego wybrane zostają projekty mające 

uzyskać dofinansowanie.  

Jak wspomniałyśmy powyżej, Tomar jest miastem o niezwykle ciekawej historii i działalność ADIRN 

jest nierozerwalnie związana z przeszłością regionu. Organizacja stworzyła Szkółkę Sztuk 

Średniowiecznych, w której prowadzone są zajęcia z tańca, gry aktorskiej, a także szermierki. 

Miejscowa ludność aktywnie uczestniczy w zajęciach, dzięki którym może poszerzyć swoją wiedzę na 

temat regionu. Jednym ze sposobów edukacji dorosłych są wykłady  

z historii odbywające się regularnie, co tydzień. Należy zwrócić uwagę na fakt, iż owe zajęcia 

przygotowywane są przez mieszkańców wsi i miasteczek. Szkółka rozwija także kreatywność i 



                                             
 
zdolności manualne - własnoręczne przygotowywanie kostiumów, rekwizytów i scenografii. Miałyśmy 

możliwość uczestniczyć w zajęciach prowadzonych w tej nadzwyczajnej szkole, dzięki czemu 

mogłyśmy bezpośrednio poznać jej charakter i sposób, w jaki przyczynia się ona do integrowania 

miejscowej ludności.  

Dzięki życzliwości ADIRN wzięłyśmy także udział w Festiwalu Średniowiecznym w Leirii. Co prawda nie 

był on przygotowywany przez organizację przyjmującą, gdyż ADIRN dopiero nad nim pracuje, 

aczkolwiek mogłyśmy dzięki temu poznać charakter tego wydarzenia. Festiwal Średniowieczny na 

zamku w Almourol odbędzie się w październiku bieżącego roku.  

Dodatkowo, w trakcie pobytu w Portugalii, brałyśmy udział w wykładach na temat historii 

średniowiecznej regionu, organizowanych dla mieszkańców obszaru działalności instytucji. Są one 

częścią przygotowań do powyżej wspomnianego Festiwalu Średniowiecznego, nad którym obecnie 

pracuje ADIRN. Dzięki temu rozwinęłyśmy umiejętności kreatywnego myślenia i planowania tego 

typu wydarzeń, a także miałyśmy mozliwość przyjrzeć się sposobowi nawiązywania współpracy z 

mieszkańcami wsi i miasteczek, jak i ich aktywizowania.  

ADIRN dało nam możliwość zdobycia wiedzy na temat promowania lokalnego produktu. 

Odwiedziłyśmy sklepy z tradycyjnymi wyrobami i zapoznałyśmy się z technikami ich 

rozpowszechniania.  

Wzięłyśmy udział w organizowaniu imprezy kajakowej, której celem była, miedzy innymi, integracja 

międzypokoleniowa i zachęcenie ludności do aktywnego spędzania czasu wolnego.  

Dzięki mobilności miałyśmy nadzwyczajną szanse na zapoznanie się ze sposobem organizacji pracy w 

zagranicznej LGD. Ogromne doświadczenie, które posiada ADIRN stało się inspiracją do samorozwoju, 

a także do rozwoju organizacji wysyłającej. Nabyłyśmy wiedzę w zakresie aktywizacji i edukacji 

ludności obszarów wiejskich i miejskich, poprzez ich czynne uczestnictwo w realizacji przedsięwzięć 

oraz kontakt z historią i sztuką. Dodatkowo, rozwinęłyśmy swoje kompetencje dotyczące praktycznej 

komunikacji międzykulturowej, a także poprawiłyśmy umiejętności językowe.  

 

 

Poniżej znajduje się harmonogram mobilności. 



                                             
 

TYDZIEN PIERWSZY (14.07. - 20.07.2015) 

 Zapoznanie sie z pracownikami ADIRN, sposobem dzialania oraz charakterem 

organizacji. 

 Odwiedzenie dwoch osrodkow miejskich objetych dzialalnoscia portugalskiego LGD i 

zapoznanie sie z projektami zrealizowanymi w ramach LEADER II i LEADER+. 

 Zapoznanie sie ze strategia instytucji na lata 2014 - 2020 oraz sposobami 

promowania LGD w mediach. 

 Przygotowanie raportu na temat dzialalnosci LGD "Nad Biala Przemsza" w ramach 

wymiany doswiadczen. 

 

TYDZIEN DRUGI (21.07 - 27.07.2015) 

 Obserwacja pracy w biurze ADIRN. 

 Odwiedzenie Ferreira do Zezere - obszar dzialalnosci ADIRN. 

 Udzial w Sredniowiecznym Festynie. 

 Wizyta w sredniowiecznym zamku - Castelo de Almourol, zwiazana z 

przygotowaniami do nadchodzacego Festiwalu Sredniowiecznego. 

 Odwiedzenie miejscowosci, w ktorych ADIRN pomogl w dofinansowaniu projektow. 

 Udzial w zajeciach tanecznych oraz wykladzie organizowanych w ramach dzialalnosci 

Szkolki Sztuk Sredniowiecznych dla osob w kazdym wieku. 

 Przygotowania do "Kayak Party". 

 

TYDZIEN TRZECI (28.07 - 03.08.2015) 

 Obserwacja pracy w biurze ADIRN. 

 Spotkanie organizacyjne z osobami, ktore uzyskaly dotacje, w celu nawiazania miedzy 

nimi wspolpracy. 

 Udzial w wykladzie na temat historii Tomar przygotowujacym miejscowa ludnosc do 

czynnego uczestnictwa w nadchodzacym Fastiwalu Sredniowiecznym. 



                                             
 

 Praca w terenie - przygotowania do "Kayak Party" i uczestnictwo w wydarzeniu. 

 

TYDZIEN CZWARTY (04.08 - 12.08.2015) 

 Obserwacja pracy w biurze ADIRN. 

 Odwiedzenie ośrodka agroturystycznego. 

 Odwiedzenie epokowego kścioła, którego renowacja była dofinansowana przez 

ADIRN. 

 Zapoznanie się ze sposobe działalności przedszkola dofinansowanego przez ADIRN. 

 

 


